
ATA DA 22ª REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE CORONEL PACHECO E 5º CÂMARA ITINERANTE NO BAIRRO VILA 

NOSSA SENHORA APARECIDA– EM 12/08/2019. 

 

Às 19h00minh, compareceram na Antiga Escolinha do bairro Vila Nossa Senhora 

Aparecida os Vereadores Amanda Oliveira Ramos, Davis Cristian de Landa, Eder 

Rodrigues Lopes, Fagner Florêncio dos Santos, Felipe Fonseca Guerra, Helder Campos 

Camilo, Marcos Aurélio Valério Venâncio, Rafael Alberto Mourão e Ramon Teixeira 

Barbosa.. Estava presente o Sargento Carlos Frederico Neves Vianna. Havendo número 

regimental, o Presidente Vereador Felipe Fonseca Guerra deu início à reunião 

pronunciando as seguintes palavras: “Sob a Proteção de Deus e em nome do Povo deste 

Município início os trabalhos”. O Presidente deu boas vindas a todos e em seguida 

solicitou ao Vereador Fagner Florêncio dos Santos que fizesse a leitura de um Versículo 

Bíblico. Dispensada a leitura da ata da reunião anterior, nos termos dos art. 45 e 46 do 

Regimento Interno, alterado pela Resolução nº 453/2014. Estava presente os sargento 

Frederico Vianna. O Presidente passou a palavra para os moradores do bairro. A 

Senhora Rose falou sobre a praça do bairro e disse que a capina é sempre realizada, mas 

que não possui lixeiras, que os bancos estão quebrados e grade danificada. Disse que 

desde a construção do local nunca foi dada uma manutenção a não ser a que o Vereador 

Ramon Teixeira Barbosa em mutirão com os moradores realizarão. Disse que segundo o 

Prefeito não estaria sabendo da situação. Disse que o responsável está sabendo já que já 

foi solicitada a manutenção por duas vezes na Prefeitura. Disse que segundo o Prefeito 

providências serão tomadas. O Senhor Wilson questionou se os Vereadores tinham uma 

resposta sobre a promessa de campanha do Prefeito sobre a cimentação do poso da 

quadra e a cobertura. Falou que o wifi da praça que não tem mais. O Senhor Evandro 

falou sobre a iluminação pública e questionou quem estaria responsável. Disse que 

próximo sua residência a lâmpada está queimada há dois meses. A Senhora Lorrainne 

falou sobre o acostamento que não é considerável e que muita das vezes com muito 

mato. A Senhora Rose falou sobre o redutor de velocidade para a rua da praça que foi 

solicitada na reunião do ano de 2018. Parabenizou por não estar mais faltando água no 

bairro. O Senhor Evandro disse que reside no KM 55 onde a faixa é contínua.  

Questionou se seria possível um contato com o DEER para que possa colocar uma faixa 

pontilhada nas proximidades de sua residência para melhor acesso de entrada e saída de 

veículos, uma vez que foi multado pela policia por passa na faixa contínua para adentrar 

na sua residência. O Vereador Davis Cristian de Landa disse que a Câmara devolveu a 

Prefeitura um valor de cento e dez mil reais e que foi sugerido ao Prefeito onde fosse 

usado esse valor. Disse que para o Bairro Vila Nossa Senhora Aparecida foi sugerido 

um valor de quinze mil reais para cimentação da quadra de esportes. Disse que foi 

sugerido cinco mil reais para reforma da antiga escolinha. Disse que segundo o Prefeito 

irá atender ao pedido dos Vereadores. Sobre o Plano de Governo que foi questionado 

pelo Senhor Wilson, disse que falta um ano para o Prefeito e que seis meses antes das 

eleições não poderá executar mais nada. Disse que a capina é sempre solicitada. Disse 

que secretário passa na rua e vê o que deve ser feito e não faz. Disse que existem 

requerimentos desnecessários que são encaminhados ao Prefeito, solicitações que o 

secretário está presenciando. Sobre o acostamento disse que é de responsabilidade do 

DEER. Sobre a iluminação pública disse que segundo a chefe de gabinete todos os 

postes haviam sido supervisionados inclusive o de numero 118, situado no bairro Vila 

nossa Senhora Aparecida. O Vereador Rafael Alberto Mourão fez a leitura dos 



requerimentos solicitados pelos moradores do bairro Vila Nossa Senhora Aparecida no 

ano de 2018. Demonstrou sua insatisfação com a administração. Disse que o contrato 

com a empresa JFT foi cancelado pela administração. Considera que todas as praças 

deveriam ter o wifi. Disse que o DEER faz a limpeza da BR, mas considera que o 

município poderia assumir a limpeza da entrada da cidade. Disse que o Prefeito não está 

respeitando a comunidade. Disse que a máquina do município atende umas pessoas e 

outras não. Disse que uma senhora está necessitando de um exame com urgência para 

apresentar no INSS e ainda não conseguiu pela Prefeitura. Disse que gostaria de estar 

falando bem do Prefeito Edelson. Falou sobre o posto de saúde da comunidade de 

Ribeirão de Santo Antônio que há um ano está sem atendimento. Disse que os 

requerimentos serão repetidos. O Vereador Davis Cristian de Landa disse que a respeito 

do loteamento deverá passar o Projeto de Lei pela Câmara Municipal antes qualquer 

decisão. Considera que a Prefeitura deveria fazer um Projeto de Lei doando a antiga 

Escolinha para a associação do bairro Vila Nossa Senhora Aparecida.  Disse que a 

Senhora Helena que cuida do espaço para que consultas, missas, reuniões, catequeses 

possam ser ministradas no local. O Vereador Eder Rodrigues Lopes considera que a 

população está desacreditada com a política. Falou sobre os requerimentos que não 

foram realizados. Falou sobre as promessas do Prefeito que não foram cumpridas. Falou 

sobre o valor devolvido ao Executivo. Falou sobre a guarita no bairro Vila Nossa 

Senhora Aparecida que o caminhão derrubou e fez a leitura do ofício substituição do 

mesmo, que foi atendido. Disse que o Prefeito deve buscar recursos para o município. 

Disse que todos os pedidos são encaminhados ao Executivo que por sua vez nem 

responde. Falou sobre a iluminação pública. Falou sobre o redutor de velocidade 

solicitado para o bairro. Falou que os lotes que antes seria para um parque industrial, 

mas que não funcionou. Explicou. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que já 

esteve no DEER solicitando o redutor de velocidade para a BR para o bairro e foi 

passada toda a burocracia, mas que verba não tem. Disse que tem o asfalto e as placas. 

Disse que as obras estão sendo realizadas com o valor devolvido ao Executivo. Disse 

que foi solicitado ao Prefeito que atendesse a todos os bairros do município com o valor 

devolvido, mais nada documentado já que o Prefeito faz o que achar melhor com o valor 

que é de devolução. Disse que algumas obras já deram início. Disse que a piscina do 

município está protegida com tela e não com cerca para segurança. Falou sobre a 

reivindicação do senhor Evandro. Explicou quem recebe os requerimentos na Prefeitura. 

Disse que os Vereadores estão trabalhando. Sobre os lotes para as fábricas disse que 

muita coisa foi conversada antes como o calçamento e os postes e que foram feitos 

indevidamente. Disse que se o mesmo lote agora for destinado para casas populares 

antes o projeto irá para a Câmara para ser votado. Disse que errou quando votou a favor 

do terreno para as fábricas, onde os vereadores foram pressionados a votar a favor. 

Disse que o redutor de velocidade construído pelos Vereadores foi com autorização do 

Prefeito Municipal. O Vereador Ramon Teixeira Barbosa falou sobre o mutirão 

realizado para arrumar a quadra do bairro onde o Vereador Raimundo Salema Ribeiro 

disse que estavam realizando o serviço a troco de votos. Disse que não é bem assim e 

que a politicagem estraga muitas coisas. Disse saber que foi eleito pelo povo, mas a 

politicagem estraga tudo. Disse que algumas pessoas do bairro também criticaram. O 

Vereador Felipe Fonseca Guerra considera que o bairro deveria montar a associação do 

bairro. Esclareceu que a CEMIG não faz troca de lâmpadas publicas e sim uma empresa 

contratada pela Prefeitura. O Vereador Fagner Florêncio dos Santos disse que as 

reivindicações são as mesmas de anos atrás.  Disse que 2020 é ano político é preciso 

atenção. Disse que passou para o Prefeito o problema da quadra do bairro Vila Nossa 

Senhora Aparecida junto à moradora. O Prefeito disse que não estava sabendo do 



assunto. Disse que muitas das vezes os requerimentos enviados não chegam até o 

Prefeito. O Vereador Fagner Florêncio dos Santos disse que desde o ano de 2013 a 

resposta era que o requerimento estava com o órgão competente. Disse que chegou ao 

município de Goiana uma fábrica de estofados e que tem pessoas do município de 

Coronel Pacheco que está trabalhando na fábrica. O Vereador Marcos Aurélio Valério 

Venâncio disse que os requerimentos são enviados ao Prefeito e cabe a ele executar ou 

não. Considera que o Prefeito e o secretariado deveriam estar presentes na reunião. 

Sobre a reivindicação de melhorias no trecho explicou que como se trata de uma BR é 

de responsabilidade do DEER e se passasse a ser uma avenida seria de responsabilidade 

do município. Disse que existe uma dotação orçamentária do ano de 2018 que foi 

colocada a construção de passeios desde o bairro São Cristóvão ao bairro Vila Nossa 

Senhora Aparecida. Disse que o Prefeito trabalhou no ano de 2017 com orçamento do 

gestor passado, em 2018 houve problemas financeiros em todo o estado. Disse que em 

2019 estão acontecendo muitas contratações, festas que vão ultrapassar um valor de 

trezentos mil reais e considera que o ano de 2020 será sensacional, pois será o ult imo 

ano de gestão. Disse que o terreno foi aprovado pela Câmara municipal para 

implantação industrial que não aconteceu e há conversas que será para casas populares. 

Disse que não foi dado o prosseguimento no Santa Rita 2, onde não há problemas. 

Considera que o problema não é a política e sim a politicagem. Disse que não vê 

problemas em o Vereador Ramon Teixeira Barbosa realizar o mutirão. Citou exemplo 

do Prefeito de Colatina. Considera que não se deve dar ouvidos ao que outros falam. 

Citou exemplo. Sobre os requerimentos não respondidos passou a palavra ao Vereador 

Rafael Alberto Mourão que disse que foi denunciado ao MP e que o mesmo disse que 

não tinham ciência que não poderiam responder e a denuncia foi arquivada. O Vereador 

Helder Campos Camilo disse que muitas vezes em outra gestão foi ao MP e sempre 

diziam que era por ser oposição. Falou sobre o dinheiro devolvido ao Executivo. Disse 

que o dono da fábrica tinha muita vontade de instalar a mesma no município. Considera 

que o município deveria ter um numero menor de Vereadores. Disse que pessoas 

recebem um salário alto na Prefeitura. Disse que há muitos anos os gestores vêm 

deixando a desejar. O Vereador Davis Cristian de Landa considera que quando o 

Executivo é muito cobrado passa a perseguir quem cobrou.  Disse que por tanto cobrar 

foi cortada a alimentação de sua mãe que alimenta por sonda. A Vereadora Amanda 

Oliveira Ramos disse estar a dois meses como Vereadora suplente. Disse não entender o 

motivo da obra da antiga escolinha está parada. Disse que realmente o bairro está  

abandonado. Disse que as solicitações não são atendidas. Disse que no portal da 

transparência mostra um gasto de mil quatrocentos e dezesseis reais e sessenta centavos 

com compra de bolas e meiões, não sabe por que falta bola para o esporte. Disse que irá 

cobrar a Prefeitura a internet para o bairro. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que 

já apresentou um requerimento solicitando wifi para os bairros Vila Nossa Senhora 

Aparecida e Santa Rita. O Vereador Ramon Teixeira Barbosa falou sobre o esgoto que 

corre a céu aberto que está cada vez danificando mais os quintais. Disse que se for 

arrumar por conta própria será denunciado. Falou sobre o córrego e que já apresentou o 

problema para a engenheira ambiental. Disse que não existe união entre os Vereadores 

da Câmara. Disse que Prefeito só atende quando está precisando. Não havendo mais 

oradores e cumprida à finalidade da reunião, o Presidente Ramon Teixeira Barbosa 

agradeceu a todos e encerraram os trabalhos às 21hs e 15 min. – Presidente Interino, 

Marcos Aurélio Valério Venâncio, Vice-Presidente Interino e Eder Rodrigues Lopes – 

Secretário Interino. Coronel Pacheco, 12 de agosto de 2019. 

 
  



 


